

Sprawozdanie merytoryczne z działalności Zarządu Polskiej Sekcji IBBY w roku 2022

W roku 2022 miało miejsce 5 zebrań zarządu, większość odbyła się za pośrednictwem Google Meet. Odbyło się też kilka nieprotokołowanych zebrań. Członkinie zarządu są w stałym kontakcie mailowym, facebookowym i telefonicznym, koordynując prace nad zadaniami.

1. Konkurs „Książka Roku 2021”

Pokłosem edycji konkursu z 2021 roku była m.in. wystawa prezentowana w 9 bibliotekach w kraju. Wokół wystaw organizowane były lekcje biblioteczne dla dzieci i młodzieży. W samym Grodzisku Mazowieckim wystawę zwiedziło blisko 1000 osób. W czasie spotkań bibliotecznych rozdawane były materiały promocyjne dotyczące konkursu oraz dzieci i opiekunowie byli informowani o działalności PS IBBY. O wystawie, konkursie i książkach konkursowych wielokrotnie była mowa w Radio Bogoria, w audycji Biblioteki Publicznej Gminy Grodzisk Mazowiecki - Co nowego w bibliotece. Wokół wystawy zostało zorganizowanych 7 lekcji bibliotecznych, w których udział wzięło 175 osób. W organizację wystawy zostali zaangażowani wolontariusze z młodzieżowego wolontariatu bibliotecznego, którzy podczas tych działań otrzymali informacje o konkursie i książkach.

2. Konkurs „Książka Roku 2022”

Zarząd PS IBBY po raz kolejny zdecydował starać się o dotowanie konkursu ze środków miasta Warszawy. Złożyliśmy wniosek o dofinansowanie w konkursie... Dzielnicy Mokotów m. st. Warszawy o dotowanie konkursu „Książka Roku 2022”. Dotacja została przyznana w wysokości 24 800 zł.

Wydawnictwo Nowa Era wsparło nas kolejny raz kwotą 5000 zł. Wsparcia w kwocie 2000 zł udzieliła nam również firma Psychologia edukacyjna Kariny Muchy. Zdecydowałyśmy się przyznać w 2022 nagrodę specjalną za tekst i ilustracje, co zwiększyło pulę nagród do – 12000 zł, różnicę dołożyliśmy z budżetu PS IBBY.

W edycji konkursu z 2022 r. nastąpiła zmiana w jury literackim. Funkcję przewodniczącej pełniła Ewa Gruda (wieloletnia kierowniczka Muzeum Książki Dziecięcej), a członkiniami zostały Katarzyna Slany (literaturoznawczyni związana z Biblioteką w Niepołomicach) oraz Joanna Żygowska (literaturoznawczyni i teatrolożka, dyrektorka Centrum Sztuki Dziecka w Poznaniu).

Członkiniami jury graficznego tak jak w roku ubiegłym były Małgorzata Gurowska (graficzka, wykładowczyni na Akademii Sztuk Pięknych) oraz Anita Wincencjusz-Patyna (historyczka ilustracji, badaczka, wykładowczyni na ASP im. Eugeniusza Gepperta we Wrocławiu). Funkcja przewodniczącej przypadła Joannie Olech (pisarka, graficzka, krytyczka literatury dziecięcej).

W 2022 roku utrzymana została kategoria specjalna “Dziecko jest najważniejsze” przyznawana wspólnie z Fundacją Polki Mogą Wszystko. Tematem w tej edycji były dziecięce doświadczenia uchodźcze.

Do udziału w konkursie Książka Roku 2022 zgłoszono ok. 200 tytułów, z czego kilka książek nie spełniło warunków regulaminu, a kilka wpłynęło po terminie.

W kategorii graficznej jury oceniło 118 książek (w 2021 - 158 książek).

W kategorii literackiej – 142 książek (w 2021 - 195 książek).

W kategorii specjalnej “Dziecko jest najważniejsze” - 21 książek.

Do nagrody za upowszechnianie czytelnictwa zgłoszono 20 osób/institucji (w 2021 - 14). Nominacje wyłoniła powołana przez zarząd PS IBBY kapituła. Składała się z upowszechniaczek nagrodzonych w ostatnich trzech latach. Były to: Danuta Świerczyńska-Jelonek (badaczka literatury dziecięcej, pedagogka), Anna Sadowska i Grażyna Sobieska-Szostakiewicz (biblioterapeutki) oraz Lucyna Brzezińska-Eluszkiewicz (animatorka czytelnictwa). Kapituła nominowała dwie osoby oraz fundację.

Przed ogłoszeniem wyników zorganizowałyśmy trzy wydarzenia wokół nominowanych książek – dwa warsztaty dla dzieci i młodzieży, które w MBdDiM na Tynieckiej przeprowadziła Marta Todys oraz Dyskusyjny Klub Książki Dziecięcej i Młodzieżowej PS IBBY – spotkanie on line z zaproszonymi gośćmi, jurorkami: Ewą Grudą i Joanną Olech. Książki nominowane były również tematem spotkania z młodzieżą (13+) w Bibliotece Publicznej Gminy Grodzisk Mazowiecki. W spotkaniu wzięło udział 28 osób.

W 2022 roku ogłoszenie wyników nastąpiło na uroczystej gali w sali widowiskowej Multimedialnej Bibliotece dla Dzieci i Młodzieży. Nie zrezygnowaliśmy jednak z promocji książek nominowanych on-line. Powstało 27 krótkich filmików z udziałem jury konkursu, które promowały poszczególne tytuły oraz osoby i instytucję, a udostępniane były na profilu PS IBBY na Facebooku. Na gali odtwarzana była multimedialna prezentacja autorstwa Macieja Wróbla z muzyką Filipa Dregera. Galę prowadziła Martyna Chuderska. Oprawę graficzną do materiałów multimedialnych w formie animacji oraz plasz zamówiliśmy u graficzki Uli Palusińskiej, ona również jest autorką projektu wystawy, plakatu i ulotki konkursu. Muzykę do animowanej wersji oprawy stworzył w ramach wsparcia PS IBBY Filip Dreger. Wszystkie filmy dostępne są na kanale PS IBBY na YouTube.

Gala ogłoszenia wyników transmitowana była na żywo na naszym profilu na Facebooku, wydarzenie uzyskało wysokie zasięgi (ponad 2000 odbiorców) oraz zgromadziło ok. 100 reakcji i komentarzy. Obsługę techniczną tego wydarzenia zawdzięczamy Multimedialnej Bibliotece na Tynieckiej. Post z wynikami konkursu zyskał ponad 25 000 odbiorców, 193 udostępnień i ok. 300 reakcji i komentarzy.

Wszystkim przyjaciółom PS IBBY dziękujemy za ich wkład w organizację pierwszej popandemicznej odsłony konkursu.

W 2023 r. wystawa rozpoczęła podróż po Polsce.

Jurorzy konkursu „Książki Roku 2022” stworzyli „Listę BIS” – spis wartościowych tytułów, które nie znalazły się w najlepszej dwudziestce, ale są godne zauważenia i polecenia szukającym interesującej literatury dla młodych.

Stałe starania zarządu w kierunku coraz wyraźniejszej obecności konkursu w mediach – tych społecznościowych, i tych tradycyjnych (prasa, radio) odnoszą skutek. Informacja o wynikach konkursu pojawiła się w np. TVP Kultura, w Radiu dla Ciebie, Off Radiu Kraków, Radiu Szczecin, Radio Plus, Radio Bogoria oraz w różnych portalach internetowych. Rośnie również świadomość wagi konkursu wśród osób piszących o książkach (bloggerzy), które coraz częściej powołują się na naszą nagrodę.

W Bibliotece Publicznej Gminy Grodzisk Mazowiecki organizowane były spotkania czytelnicze z młodzieżą, w ramach których omówione zostały nominowane i później, nagrodzone książki. W spotkaniach wzięło udział łącznie 98 osób. O konkursie i działalności PS IBBY informowani byli nauczyciele grodziskich szkół podstawowych oraz odwiedzający grodziską bibliotekę uczniowie. Zawsze też jest mowa o nich w czasie odwiedzających bibliotekę pracowników innych bibliotek i instytucji kultury. Takich wizyt studyjnych w roku

2022 było 13, co oznacza, że o działalności PS IBBY dowiedziało się około 200 osób. Do tego dodać trzeba delegacje zagraniczne z Austrii, Belgii, Francji i Litwy.

3. Konkurs „Książka Roku 2023”

Zarząd PS IBBY złożył wniosek o dotację dla nowej edycji konkursu „Książka Roku” w konkursie grantowym ogłoszonym przez Dzielnicę Mokotów m.st. Warszawy. Dotację otrzymaliśmy w kwocie 15 000 zł (wnioskowaliśmy o 26 900 zł).

4. Targi książki i Festiwale Literackie w Polsce

4.1 Poznańskie Targi Książki

Byliśmy obecni na Poznańskich Targach Książki. Stoiskiem PS IBBY opiekowała się członkini zarządu Małgorzata Narożna. Dziękujemy bardzo naszym nastoletnim wolontariuszkom, Martynie Kapczyńskiej i Oldze Mazurek, za pomoc i zaangażowanie.

4.2 Targi Książki w Warszawie

Na warszawskich targach działało stoisko PS IBBY. Zorganizowaliśmy również 3 spotkania:

- Norweska literatura dziecięca w Polsce z punktu widzenia tłumaczy. Dyskusję z Katarzyną Tunkiel i Joanną Barbarą Bernat poprowadziła Agnieszka Sowińska (we współpracy z norweskim stowarzyszeniem NORLA)
- Dżin, bazyliżek i antykonsumpcjonizm - jaki świat opowiada współczesna polska literatura dla dzieci. Z Ewą Grudą, przewodniczącą jury literackiego Konkursu Książka Roku 2021 Polskiej Sekcji IBBY, rozmawiała Magda Majewska, popularyzatorka książek dla dzieci i młodzieży działająca pod szyldem Mosty z książek.
- Nie tylko TikTok. Tworzymy listę bestsellerów! Warsztaty dla młodzieży poprowadziła członkini zarządu Magdalena Żerek.

4.3 Imieniny Jana Kochanowskiego

- kiermasz książek oraz “Literacki Kocyk” - w programie rozmowy o książkach, ilustrowanie wybranych historii i wykonywanie zakładek (spotkania z dziećmi prowadziły Marta Todys i Agnieszka Brzostowska)

4.4 Międzypokoleniowy Festiwal Literatury Dziecięcej Ojciec i Działki w Warszawie organizowany przez Fundację Czas Dzieci: udział wiceprezesa Moniki Hałuchy w panelu dyskusyjnym dla rodziców, bibliotekarzy i edukatorów: „Książki na trudne czasy. Jakie książki dla młodego czytelnika odpowiadają na jego aktualne pytania i potrzeby?”

4.5 Festiwal Literacki Sopot: debata “Jak pisać, żeby młodzież chciała czytać? Literatura dla młodzieży w Polsce i Irlandii” prowadzona przez Annę Czernow (18.08.2022)

4.6 Debata w ramach Festiwalu Nowe Oświecenie. Dyskusję o przyszłości czytelnictwa dzieci i młodzieży z udziałem dr Zofii Zasackiej z Biblioteki Narodowej, Marii Deskur prezesi Fundacji Powszechnego Czytania, dr Anny Czernow, prezeski Polskiej Sekcji IBBY oraz dr. Krzysztofa Czubaszka dyrektora Ursynowskiego Centrum Kultury „Alternatywy” prowadziła Magda Kłós-Podsiadło z wydawnictwa Wytwórnia (23.10.2022)

5. Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci

Jak co roku list do dzieci przetłumaczyła (w ramach wsparcia) Katarzyna Ryrych.

Ponownie świętowaliśmy w kameralnych księgarniach w całej Polsce. Projektem zajęła się członkini zarządu Małgorzata Narożna.

6. Działania wspólne z Instytutem Książki

6.1 Akcja “Podaruj książkę ukraińskim dzieciom” - współpraca z Instytutem Książki oraz Fundacją Metropolia Dzieci.

6.3 Projekt “Mała książka, wielki człowiek”

PS IBBY stale współpracuje z Instytutem Książki przy projekcie “Mała Książka, wielki człowiek”. Każda z książek wydanych w ramach projektu i zdarzenia towarzyszące objęte są także patronatem PS IBBY.

7. Współpraca z innymi podmiotami oraz pozostałe działania

7.1 z Fundacją Polki Mogą Wszystko (d.Fundacja Przyjaciółka)

Kolejny już rok przekazujemy Fundacji Polki Mogą Wszystko pokonkursowe książki, z przeznaczeniem na wyposażenie biblioteczek w świetlicach środowiskowych. W tym roku razem z Fundacją ponownie przeprowadziliśmy konkurs na recenzję wśród świetlicowych czytelników.

Konkurs #CzytamRecenzuję został ogłoszony w maju, w czerwcu podano wyniki. Konkurs jest już rozpoznawalny wśród wychowawców i wychowanków świetlic i bibliotek - w następnych latach będziemy ogłaszać jego kolejne edycje.

7.2 z wydawnictwem “Nowa Era”: kontynuacja projektu z 2021 r. Webinaria “Supermoc książek w przedszkolu. Jak literatura dziecięca wspiera rozwój emocjonalny i społeczny dzieci?” (wiceprezeska Monika Hałucha, 13.10.2022) oraz “Supermoc książek w przedszkolu. Jak literatura dziecięca rozwija wyobraźnię u dzieci?” (Ewa Wilczyńska, członkini zwyczajna, 15.12.2022)

7.3 Centrum Kultury Zamek, Wydawnictwo Zakamarki i Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Poznaniu: wykład Anny Czernow na konferencji “Kim jesteś, Albercie Albertsonie?” (27.09.2022)

7.4 Polski PEN Club, Stowarzyszenie Pisarzy Polskich, Stowarzyszenie Tłumaczy Literatury, Unia Literacka: działania wspólne na rzecz zorganizowania pomocy interwencyjnej dla ukraińskich twórczyń i twórców literatury

7.5 Wydawnictwo Widnokrąg: jesteśmy partnerem wniosku o grant Kreatywna Europa - tłumaczenie na ukraiński tryptyku “Wczoraj i Jutro”, “Coś i Nic”, “Prawy i Lewy” - dostępne za darmo.

7.6 Książki pokonkursowe w ramach promocji czytelnictwa i wspierania placówek wychowawczo-oświatowych zostały przekazane bibliotekom przedszkolnym, szkolnym i publicznym oraz świetlicom socjoterapeutycznym.

7.7 Spotkanie z młodzieżą w Bibliotece Publicznej dz. Wawer m.st. Warszawy - warsztaty dla biblioteki w Aninie, prowadzone przez Martę Todys (3.03.2022)

7.8 Fundacja Powszechnego Czytania: kontynuowaliśmy udział w promowaniu czytelnictwa w ramach programu Ratownicy Czytelnictwa. Małgorzata Chojecka opracowywała książkowe polecajki publikowane na Facebooku Ratowników.

8. Działania zagraniczne PS IBBY

8.1 Astrid Lindgren Memorial Award

Zgłosiliśmy polskich kandydatów do nagrody ALMA 2021. Decyzją Zarządu nominowani z ramienia PS IBBY zostali Józef Wilkoń i Paweł Pawlak (obaj w kategorii „ilustrator”).

8.2 Konkurs im. Hansa Christiana Andersena 2024

Zgłosiliśmy ilustratorkę Iwonę Chmielewską do kategorii “ilustrator”. Z przyczyn finansowych nie zgłaszaliśmy nikogo do kategorii “pisarz”.

8.3 Kongres IBBY

We wrześniu 2022 roku odbył się Kongres IBBY w Malezji. W ramach Zarządu podjęta została decyzja, że z uwagi na nieosiągalne koszty przedstawicielstwo Polskiej Sekcji IBBY na kongres nie pojedzie.

9. Patronaty

PS IBBY systematycznie obejmuje patronatem interesujące imprezy poświęcone książce dla dzieci i młodzieży. Wybrane przykłady:

- Magazyn “Kosmos” (Fundacja Kosmos dla dziewczynek)
- Międzypokoleniowy Festiwal Literatury Dziecięcej Ojce i Działki
- Festiwal Literatury Dziecięcej
- Rabka Festival 2022
- XI Festiwal Książki Obrazkowej dla Dzieci „LiterObrazki”
- konkurs “Popisz się talentem” 2022
- Warszawskie Targi Książki
- ZAMEK Z KSIĄŻEK: „KIM JESTEŚ, ALBERCIE ALBERTSONIE? Konferencja dla bibliotekarzy, nauczycieli przedszkolnych i wczesnoszkolnych, animatorów oraz rodziców
- ZAMEK Z KSIĄŻEK: KANON OD NOWA – „ANNE OF GREEN GABLES”. Spotkanie z Agnieszką Kuc, Pawłem Beręsewiczem i Anną Bańkowską
- Książka: „Czytanie na głos, które rozwija dzieci i buduje relacje. Przewodnik Jima Trelease’a dla rodziców i nauczycieli”
- "Przygoda z historią w tle, czyli walizka pełna książek", czyli Dolnośląskie Spotkania Pisarzy z Młodymi Czytelnikami
- 3. edycji Festiwalu Książki i Ilustracji dla Dużych i Małych MIĘDZY BAJKI WŁOZYĆ

10. Działania w internecie

10.1 Facebook

Kontynuujemy działalność w mediach społecznościowych, aczkolwiek została ona zredukowana. Nasz profil obserwuje ponad 9 000 osób.

10.2 Grupa Członkinie i członkowie PS IBBY

Założyliśmy prywatną/zamkniętą grupę na Facebooku, tylko dla członkiń i członków PS IBBY. Jest to miejsce, gdzie członkinie i członkowie mogą utrzymywać kontakt, dzielić się pomysłami itp.

10.3 Instagram

Utrzymujemy również nasz profil na Instagramie. Liczba obserwujących utrzymuje się na poziomie ponad 2000 obserwujących.

11. Członkowie PS IBBY

11.1 Zebrania IBBY

W 2022 roku walne zgromadzenie Członków PS IBBY odbyło się onsite, w naszej siedzibie w Warszawie. Nie zrezygnowaliśmy jednak ze spotkań on-line.

11.2 Członkowie zwyczajni

W 2022 r. PS IBBY zyskała 1 nową członkinię zwyczajną oraz straciła 10 członków (rezygnacje oraz wynik akcji “zaległe składki”).

11.3 Członkowie wspierający

W 2022 utrzymaliśmy stabilną liczbę 17 członków wspierających. Niestety jeden z nich wycofał wsparcie na 2023 z powodów finansowych.

12. Sponsorzy

Karina Mucha PSYCHOLOGIA EDUKACYJNA Orzesze - sponsor nagród w konkursie Książka Roku

Nowa Era – sp. z o.o. - sponsor nagród w konkursie Książka Roku

Grupa Edukacyjno-Szkoleniowej Sokrates - sponsor działalności statutowej

13. Współpraca z Multimedialną Biblioteką na Tynieckiej

Bez zarzutu układa się współpraca z naszym gospodarzem i głównym partnerem – Multimedialną Biblioteką dla Dzieci i Młodzieży na Tynieckiej.

14. Promocja PS IBBY

PS IBBY w osobach członkiń zarządu oraz członkiń i członków zwyczajnych i wspierających byli w ubiegłym roku często obecni na falach radia (Polskie Radio Dzieciom, RDC, Radio Szczecin, Radio SuperFm, Radio Bogoria, Radio Nowy Świat), w prasie (“Psychologia dziecka. Newsweek Extra”, “Magazyn do czytania Książki”), portalach (Culture.pl)

16. Dyskusyjny Klub Książki Dziecięcej PS IBBY

Dyskusyjny Klub Książki Dziecięcej PS IBBY utrzymuje swoją działalność i cieszy się dużym powodzeniem. Spotkania Klubu odbywają się na platformie Zoom i mają na celu zachęcić

członków Stowarzyszenia, jego sympatyków oraz ludzi generalnie zainteresowanych tematem do dyskusji na temat książek dziecięcych. Tematy spotkań z jednej strony są determinowane kalendarzem PS IBBY (dyskutujemy nad nominacjami i nagrodami konkursu "Książka Roku"), z drugiej zaś wynikają z propozycji uczestników spotkań. W roku 2022 odbyło się pięć spotkań Klubu.

- spotkanie o nominacjach w konkursie Książka Roku 2022 PS IBBY: prowadzenie Ewa Gruda i Joanna Olech
- spotkanie o książkach, które czyta młodzież (platformy typu Wattpad): prowadzenie Magdalena Żerek
- spotkanie o lekturach szkolnych: prowadzenie Eliza Pieciul-Karmińska (tłumaczka, m.in. niemieckiej lektury "Lisy nie kłamią" Ulricha Huba)
- spotkanie o nowym tłumaczeniu powieści Lucy Maud Montgomery zatytułowane "Anne z Zielonych Szczytów": prowadzenie Anna Czernow

Sprawozdanie merytoryczne z działalności Zarządu Polskiej Sekcji IBBY w roku 2022 – część poświęcona finansom

Stan zasobów finansowych na początku 2022 roku: 29.392,30 zł, w tym w kasie 1.105,94 zł a na koncie bankowym 27.161,90 zł.

Stan zasobów finansowych na koniec 2022 roku: 13 889,54 zł w tym w kasie 654,08 zł a na koncie bankowym 13 235,46 zł.

Strata zasobów finansowych w roku 2022:

A. Kwotowo: - 14 640,76 zł,

B. Procentowo: 52 %.

Ograniczenia pandemiczne w Polsce w roku 2022 zostały zawieszane, co wpłynęło na poszerzenie działalności PS IBBY. Zmieniło to diametralnie strukturę rozchodów Stowarzyszenia. Wzrosły wydatki na wydarzenia targowo-konferencyjne - uczestniczyliśmy w targach książki w Poznaniu i Warszawie. Również pierwszy raz od 2019 r. uroczysta gala Konkursu Książka Roku 2022 odbyła się stacjonarnie, podnosząc koszty jej organizacji w stosunku do wydarzeń online z poprzednich lat.

Natomiast wznowiony po przerwie piknik Imieniny Mistrza Jana umożliwił nam pozyskanie środków ze sprzedaży książek przekazanych przez Bibliotekę Narodową. Również na organizację flagowego projektu PS IBBY po raz kolejny otrzymaliśmy środki z dotacji pochodzącej z Dzielnicy Mokotów m.st. Warszawa.

Głównymi pozycjami wydatków poniesionych w 2022 r. były:

- wydatki związane z konkursem Książka Roku 2022 Polskiej Sekcji IBBY to 50 654,36 zł. Poza wykorzystaniem w całości dotacji pochodzącej z Dzielnicy Mokotów wysokości 24.800 zł PS IBBY pokryło koszty nagród dla laureatów wysokości 12.000 zł, które w częściowo sfinansowały darowizny od sponsorów - Karina Mucha PSYCHOLOGIA EDUKACYJNA Orzesze i Nowa Era Sp. z o.o.;
- składka roczna do Centrali IBBY w Szwajcarii o równowartości 4.000 CHF, którą zapłaciliśmy 9 lutego 2022 r. w kwocie 17 631,20 zł.;

Źródłami finansowania stowarzyszenia w 2022 roku były:

- składki od członków zwyczajnych (począwszy od 2017 r. składka członka zwyczajnego wynosi 100 zł rocznie) - w wysokości 15 940,00 zł. Wpłaty w 2022 r. były na stabilnym poziomie w stosunku do poprzedniego roku;
- składki od członków wspierających – w 2022 r. pomoc finansową PS IBBY zadeklarowało 17 członków wspierających; wpłacili z tego tytułu 11 340,00 zł. Nastąpił tu incydentalny wzrost w stosunku do 2021 r. wynikający z tego, że 2 członków uregulowało zaległości;
- dotacji pochodzącej z Dzielnicy Mokotów wysokości 24.800 zł.;
- darowizny, w tym 7 000 zł od sponsorów nagród pieniężnych w konkursie Książka Roku 2022;
- sprzedaży książek przekazanych przez Bibliotekę Narodową na pikniku Imieniny Mistrza Jana - otrzymaliśmy 1025 zł. Jest to dwukrotnie wyższą kwotę niż przeciętnie na poprzednich piknikach, ponieważ dublety od BN były wyższej wartości, a dodatkowo pozyskałyśmy poczytne pozycje ze źródeł prywatnych.

Wynik finansowy za rok 2021: -14 640,76 zł (**strata**).

W 2022 r. odnotowaliśmy ponad 50% stratę w stosunku do poprzedniego roku. Jest ona wynikiem wzrostu wydatków oraz zmniejszenia przychodów.

Mimo że otrzymana od Dzielnicy Mokotów dotacja była dwukrotnie wyższa od tej, którą wcześniej przyznawało nam Ministro Kultury i Dziedzictwa Narodowego pokryła jedynie 50% realnych kosztów Konkursu. Warunkiem otrzymania dotacji był ponad 30% wkład własny oraz zapewnienie dostępności dla osób z niepełnosprawnościami. Spowodowało to wzrost budżetu Konkursu po stronie Stowarzyszenia. Wspomniana już organizacja stacjonarnej gali pociągnęła za sobą wydatki na catering oraz kwiaty, których ceny wzrosły z powodu inflacji. Dodatkowo przyznaliśmy w tym roku nagrodę specjalną za tekst i ilustracje, a kosztów związanych z nagrodami nie mogliśmy włączyć do wkładu własnego.

Wpłaty od sponsorów nagród oraz członków zwyczajnych i wspierających były wprawdzie na stabilnym poziomie, ale nie otrzymaliśmy wpłaty od Grupy Edukacyjno-Szkoleniowej Sokrates, co znacznie pogłębiło stratę. Aby jej nie powiększać, Zarząd podjął decyzję o ograniczeniu druku liczby materiałów pokonkursowych oraz zrezygnował z obecności na targach książki w Gdańsku i Krakowie. Promocja Konkursu Książka Roku została przeniesiona na profile Stowarzyszenia w mediach społecznościowych (Facebook, YouTube, Instagram), gdzie opublikowałyśmy filmy i zdjęcia promujące poszczególne nominacje. Kontynuowałyśmy też spotkania DKK, które m.in. były poświęcone nominowanemu książkom. Zarząd zdecydował również poczynić oszczędności, zgłaszając tylko jednego kandydata do Medalu Hansa Christiana Andersena.

Perspektywy na rok 2023

Ryzyka przewidywane w ubiegłym roku niestety sprawdzają się. Ściągalność składek uległa poprawie jedynie w 2021 r., pod koniec którego wpłaty przyblokowane w pandemii zostały uregulowane. Niestety w 2022 r. sytuacja się ustabilizowała na poziomie o ok. 10% niższym niż przed pandemią. Stało się tak pomimo ponownie przeprowadzanych akcji odzyskiwania składek. Dodatkowo jeden z członków wspierających wystąpił o obniżenie składki, a drugi zrezygnował z wpłat ze względu na brak możliwości ich opłacania. Niepewna sytuacja

gospodarcza i polityczna utrudnia również poszukiwanie nowych źródeł wsparcia. Kroki podjęte w tym zakresie nie przyniosły niestety rezultatów.

Niepokojący jest również wzrost kosztów wynikający z wysokiej inflacji. Tymczasem dotacja od Dzielnicy Mokotów m.st. Warszawa została pomniejszona o 45% w stosunku do wnioskowanej kwoty i wynosi jedynie 15.000 zł.

Rośnie też nieustannie wysokość składki do Centrali IBBY, z powodu wzrostu kursu franka szwajcarskiego. Zapłaciliśmy 15 marca 2023 r. w kwocie 19.852,00 zł przy kursie przewalutowania 4,4930 zł. Składka została zapłacona, kiedy na rachunku bankowym pojawiła się kwota pozostawiająca bezpieczną rezerwę.

Lepiej rokuje wsparcie od sponsorów. Karina Mucha PSYCHOLOGIA EDUKACYJNA Orzesze i Nowa Era – sp. z o.o. zapowiedziały dalszą współpracę z PS IBBY, a nawet zadeklarowały podniesienie przekazywanych dotychczas kwot. Sponsor Grupa Edukacyjno-Szkoleniowej Sokrates chce kontynuować wspieranie finansowe Stowarzyszenia w roku 2023, jest ono jednak uzależnione od sytuacji finansowej firmy.

Mimo ograniczeń środków stan finansów pozwala na prowadzenie działalności statutowej oraz na realizację Konkursu Książka Roku 2023. Rekomendujemy nowemu Zarządowi podniesie składek członkowskich, które są najniższe na tle innych stowarzyszeń literackich. Konieczne też będą oszczędności.

Rekomendujemy również kontynuację działań zapewniających bezpośredni kontakt z naszymi członkami, aby mimo obiektywnych trudności związanych z sytuacją w kraju i na świecie odbudowywać zaangażowania w działalność Stowarzyszenia.